01 - em 30 de dezembro de 2005 foi intimado a apresentar, ao Fisco Estadual, documentos conforme
termo de intimação formalizado, tendo, a mesma, atendido tal intimação;

02 – foram cometidos erros na lavratura do Auto de Infração:

a) no exercício de 2001, pela nota fiscal nº 0052 de 14/12/2001, a quantidade de Óculos adquiridos
foram 132.396 (cento e trinta e dois mil trezentos e noventa e seis) peças;

b) sendo o valor desta nota fiscal de R$ 103.745,22 (cento e três mil setecentos e quarenta e cinco
reais e vinte dois centavos), deve ter o seu valor dividido pela quantidade constante na alínea
“a”;

03 - do resultado das alíneas anteriores, encontrou o preço médio unitário de R$ 0,78 (setenta e oito
centavos), já o autuante encontra o preço médio unitário de R$ 1,45 (um real e quarenta e cinco
centavos), e que o erro cometido implica para o autuado uma elevação de sua omissão no valor de
R$ 65.179,61 (sessenta e cinco mil cento e setenta e nove reais e sessenta e um centavos);

04- no tocante ao item de mercadoria “Telefone”, o autuante encontra equivocadamente um preço
médio de R$ 19,67, quando na verdade o valor correto é de R$ 10,35;

05 - o valor total da autuação do ano de 2001, encontra-se completamente equivocada, tendo em vista
que o valor correto é de R$ 6.908,45 (seis mil novecentos e oito reais e quarenta e cinco centavos),
após aplicação da alíquota do crédito presumido de 8%, destacado no demonstrativo de
levantamento quantitativo de entradas feito pelo autuante;

06 - no Ano de 2002, dentre outras irregularidades, deixou de computar no seu levantamento 450
peças “Óculos”, conforme nota fiscal 0032 de 22/10/2002;

07 - na nota fiscal nº 510 de 26/11/2002, o autuante lançou a menos a quantidade de 2.000 (dois mil)
Óculos;

08 – o autuante deixou de lançar mais 1.540 (um mil quinhentos e quarenta) óculos, conforme nota
fiscal 4340;

09 - no ano de 2002, o autuante cita no seu relatório “levantamento quantitativo de saídas” que foram
vendidas 5.037 telefones, já no “demonstrativo consolidado” letra “c” o estoque inicial é de 4.279 e
na letra “D” omite a quantidade 5.757 (cinco mil setecentos e cinqüenta e sete); perfazendo um total
de 10.036 (dez mil trinta e seis);

10 - no ano de 2003 o autuante apura em seu demonstrativo “omissão” de saídas maior que entradas
2003), letra “D” no item de mercadorias (óculos), lançando como entradas 268.138, quando na
verdade entraram 174.436;

11 - no ano de 2003, no tocante a mercadoria telefone, o autuante lança no seu levantamento

[...]

14/08/2002, e, por fim, corrigindo o valor de 36.260, registrado como entradas de “armações”,
constante do demonstrativo consolidado do ano de 2004 para o valor “zero”.

Assim, conclui que a cobrança ex offício passa a apresentar como valor de crédito tributário a
quantia de R$ 60.796,12 (sessenta mil, setecentos e noventa e seis reais e doze centavos).

O autuado, à fls. 135 e 136, volta a se manifestar nos autos, conforme alegações a seguir alinhadas.

Afirma que, em relação às notas fiscais citadas pela defesa, não se pode comprovar a sua entrega na
ocasião da Auditoria Fiscal.

[...]

Afirma que em relação à infração 02, no exercício de 2002, o autuado impugna o levantamento fiscal
informando que não foram computados 450 (quatrocentos e cinqüenta) óculos constantes na nota
fiscal n° 32; 2000 (dois mil) óculos constantes na nota fiscal nº 510 e 1540 (um mil quinhentos e
quarenta) óculos constantes da nota fiscal nº 4340. Também contesta a apuração de estoque dos
telefones, indicando uma diferença de 10.036 (dez mil e trinta e seis) unidades. O autuante, neste
ponto, admite a divergência quanto à “omissão de 2000 óculos constantes da nota fiscal nº 510 de
26/11/2002” (fl. 117) e indica as demais correções na fl. 118.

Acrescentou à entrada de 2000 óculos constantes na nota fiscal nº 510, além de 450 óculos constantes

[...]

impugnante, o autuado não acostou nenhum documento comprobatório dessas alegações.

O diligente apurou corretamente a quantidade de 5.950 telefones consignadas na planilha do
autuante, às fls. 40, 41, 43 e 44, nela já contendo as 10 (dez) unidades admitidas pelo autuado e mais
5.940 (cinco mil novecentos e quarenta) unidades referentes às notas fiscais de entradas números 721,
724 e 733, cópias anexas (fls. 154 a 156).

O resultado da diligência identificou à quantidade correta de 268.138 peças de óculos de entradas,
constatando que as notas fiscais, apresentadas na diligência, foram fielmente registradas na planilha